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Il sistema delle notifiche degli atti tributari è senza 
dubbio materia complessa e delicata, come dimostra 
la copiosa giurisprudenza della Corte di Cassazione 
e della Corte Costituzionale che negli ultimi anni si 
è pronunciata sull’argomento. Particolarmente com-
plessa si presenta la notificazione degli atti tributari 
alle società, ai residenti all’estero e nelle successio-
ni mortis causa. Diverse sono, poi, le criticità legate 
alla notifica mezzo posta e alla più recente modalità di 
notifica a mezzo pec. L’obiettivo che il corso si prefig-
ge è quello di fornire, attraverso un approccio pratico 
alla materia ed un’attenzione particolare alle più re-
centi pronunce della Cassazione e della Corte Costi-
tuzionale sul punto, utili indicazioni per evitare quegli 
errori procedurali di notifica che, in ragione della loro 
rilevanza processuale, possono pregiudicare la legit-
timità dell’atto impositivo

RIVOLTO A:
Amministratori, Revisori dei Conti, Segretari Generali, 

Dirigenti, Funzionari e Operatori Uffici Tributi e Finan-

ziari, Società 100% pubbliche Enti Locali
PROGRAMMA
Ore 9,00 Apertura dei lavori

Saluti:
Vittoria IANNUCCELLI (Assessore al Bilancio e Tributi 

del Comune di Fiano Romano)

Francesco FRATICELLI (Dirigente Settore Ammini-

strativo e Finanziario del Comune di Fiano Romano - 

Presidente Regionale A.N.U.T.E.L. per il Lazio)
Francesco TUCCIO (Presidente A.N.U.T.E.L.)

Docente: 
Maria SUPPA (Avvocato Tributarista - Componente Os-

servatorio Tecnico e Docente Esclusivo A.N.U.T.E.L.)

Gli effetti processuali dei vizi di Notifica
•	 la notifica nulla

•	 la nullità derivata

•	 l’inesistenza della notitifica

•	 gli effetti dei vizi di notifica

La Notifica degli atti tributari nelle successioni 
mortis causa
•	 la responsabilità degli eredi per i debiti del de cuis

•	 la notifica degli atti tributari agli eredi: modalità

•	 la notifica degli atti ai chiamati all’eredità:limiti di 

efficacia

•	 la notifica degli atti tributari nei casi di eredità gia-

cente

La Notifica degli atti tributari alle società nei casi di:
•	 messa in liquidazione della società

•	 cancellazione dal registro delle imprese, alla luce 

del D.Lgs 175/2014

•	 trasformazione - fusione e scissione

•	 cessione di ramo d’azienda

 La Notifica a mezzo Posta
•	 la notifica “diretta”  e  la notifica mediante agente 

notificatore ex L.890/1982:

•	 le differenze e i limiti delle due modalità di notifica-

zione

•	 la compiuta giacenza

La Notifica mediante Pec
•	 modalità, effetti e limiti della notificazione degli 

atti tributari a mezzo di posta elettronica certifi-

cata

La Notifica mediante agenzie private di reca-
pito

•	 efficacia e limiti probatori

La Notifica degli atti tributari nelle procedure 
concorsuali

•	 la notifica degli atti tributari prima  e dopo il fal-

limento

Le peculiarita’ della notifica degli atti esecu-
tivi e cautelari:

•	 la notifica delle ingiunzioni fiscali

•	 la notifica degli atti dell’Agente della riscossione

•	 la notifica delle cartelle di pagamento

•	 la notifica dei fermi amministrativi e delle ipote-

che

Ore 11,30 Coffee Break
Ore 14,30 Chiusura lavori


